
       COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

Proposta n.33 del 21/12/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.  34 del 27/02/2023

OGGETTO: Approvazione nuovo schema di convenzione con il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali per la gestione delle funzioni di competenza nell'ambito della Piattaforma
GEPI.

L’anno duemilaventitre  addì  ventisette  del mese di febbraio  alle Ore 11,00   nella sala delle adunanze della sede

comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed

assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo
Vice Sindaco X

LA FATA M. Francesca
Assessore X

SOLLENA Vito
Assessore X

 DI MAGGIO  Salvina
Assessore X

NICCHI Angelo Alessio
Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

NICCHI - SOLLENA

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il  Responsabile  dell'Ufficio  Servizio  Sociale  sottopone  all’approvazione  della  Giunta
Comunale il seguente schema-proposta di delibera.
 
PREMESSO CHE
l'art. 2 del D.L. n° 4 del 28 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di

cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge,con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019, n° 26,
ha individuato i nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RDC);

l’art.  4  del  citato  D.L.  n°  4  del  28  gennaio  2019  ha  subordinato  l’erogazione  del  medesimo
beneficio  alla  dichiarazione  di  immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché  ad  un  percorso
personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo
le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei “Patto per il lavoro” e “Patto
per l’Inclusione Sociale”;

l’art. 6 del citato D.L. n° 4 del 28 gennaio 2019 ha istituito, presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di Cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del
quale opera, oltre a quella presso l’ ANPAL per il coordinamento dei Centri per l'Impiego, anche
apposita  piattaforma  digitale  dedicata  al  coordinamento  dei  Comuni,  in  forma  singola  o
associata,  al  fine  di  consentire  l’attivazione e  la  gestione  dei  Patti  per  l’Inclusione  Sociale,
assicurando  il  rispetto  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni,  nonchè  per  finalità  di  analisi,
monitoraggio, valutazione e controllo del programma RdC;

PRESO ATTO che le attività oggetto dei Patti per l’Inclusione mediante la piattaforma digitale
GEPI prevedono essenzialmente tre funzioni:
- verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari;
- attivazione e gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale
- gestione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC);

ATTESO CHE il Reddito di Cittadinanza prevede, tra l’altro, il Patto per l’Inclusione Sociale, che
rappresenta  un  percorso  di  attivazione  sociale  e  lavorativa  predisposto  dai  Servizi  Sociali  del
Comune, che operano in rete con i servizi per l’impiego, i servizi sanitari, le scuole, nonché con i
soggetti privati attivi nell’ambito degli interventi di contrasto alla povertà e riguarda l’intero nucleo
familiare  e  prevede  specifici  impegni  da  parte  della  famiglia  sulla  base  di  una  valutazione
multidimensionale  che  tiene  conto  delle  difficoltà,  dei  bisogni  e  delle  potenzialità  dei  suoi
componenti;

DATO ATTO:
CHE la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante Piattaforma digitale richiede
l’accesso a dati personali ed il loro trattamento;
CHE il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  il  Comune  e  gli  Ambiti  sono
autorizzati ad accedere reciprocamente ai dati inseriti nella “Piattaforma” nel rispetto e nei
limiti della base normativa di cui al Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 2 settembre 2019, n° 108;
CHE è stata prevista la sottoscrizione di una convenzione che disciplini i  rapporti tra il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Comune e gli Ambiti al fine di regolare
l’accesso e la gestione della “Piattaforma”, secondo quanto previsto nella vigente normativa
in materia ed in conformità delle disposizioni contenute nel Regolamento (UE) 2016/679,
citato  nelle  premesse,  nonché  della  normativa  vigente  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali;
CHE la convenzione approvata nel 2019  è scaduta, considerato che l’articolo 1 comma 3
della stessa prevede che l’accordo negoziale “ ha effetto per tre anni dalla data della stipula”;



VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 4143/2019, con la quale si
chiede di autorizzare gli operatori a svolgere i ruoli sottoindicati :

Coordinatore  per  il  Patto  per  l’Inclusione  Sociale:  utente  che  assegna  agli  operatori
individuati  quali  “figure  di  riferimento”  i  nuclei  familiari  beneficiari  del  territorio  di
competenza;
Case  Manager  per  il  Patto  per  l’Inclusione  Sociale:  utente  che  costituisce  la  figura  di
riferimento,  occupandosi di  compilare le schede dell’Analisi  e del Patto per l’Inclusione
sociale dei beneficiari RdC;
Coordinatore per i controlli Anagrafici: utente del Comune che assegna i responsabili per i
controlli anagrafici l’elenco dei beneficiari RdC per i quali effettuare la verifica dei requisiti
di residenza e soggiorno;
Responsabile  per  i  controlli  Anagrafici:  utente  del  Comune  che  effettua  la  verifica  dei
requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari RdC; 
Preso  atto  che  successivamente,  si  sono  aggiunti  i  seguenti  ruoli:  Responsabile  PUC;
Coordinatore per la verifica del nucleo familiare; Responsabile per la verifica del nucleo
familiare; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell'innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e
della  comunicazione  n.  1453 del  15/12/2022 con il  quale  la  Convenzione,  allegata  al  suddetto
decreto, si intende approvata e sottoscritta per parte del Ministero;

VISTA la nota prot. n. 11826 del 21/12/2022 con la quale il Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha comunicato:

- la disponibilità, presso la sezione dedicata agli operatori del Reddito di Cittadinanza alla
pagina “Documenti e Norme”, dello schema di convenzione che regola il trattamento dei
dati nella piattaforma GEPI;

- l'obbligatorietà per i Comuni di sottoscrivere la nuova Convenzione, ai fini della gestione
dei Patti per l'Inclusione sociale, entro il 28 febbraio 2023, per poter continuare ad operare
sulla Piattaforma GEPI oltre tale data;

- le modalità per la sottoscrizione e la trasmissione della suddetta Convenzione;

RITENUTO , per quanto sopra esposto,  dover approvare lo  schema di convenzione elaborato dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ,che, allegato al presente atto, ne forma parte integrate
e sostanziale ;  

VISTI: 
Il D.lgs. 267/2000; 
l'O.R.EE.LL; 

Propone 

- approvare l’allegato schema di convenzione elaborato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali Politiche Sociali per la gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale (Piattaforma GEPI);

-  autorizzare il  Sindaco,  quale  rappresentante  dell'Ente,  alla  sottoscrizione  della  convenzione
suddetta;

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, attesa la necessità di continuare
ad operare sulla Piattaforma GEPI e ricorrendone i presupposti di legge ai sensi dell’art. 12
della l. r. n. 44/1991. 

      Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali
f.to Dr. A. Coccia 



PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

Il Resp. Settore I
f.to D.ssa C. Palazzolo

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera; 
- Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visto il parere, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO                                IL SEGRETARIO

       f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                        f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/02/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  27/02/2023

                        Il Segretario Comunale
  f.to Dott. Giovanni Impastato

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 27/02/2023. 

Lì  27/02/2023
Il Segretario Comunale
  f.to Dott. Giovanni Impastato


	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n.33 del 21/12/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 34 del 27/02/2023

	PARERI SULLA PROPOSTA

